
 
 

  

AREA FINANZIARIA - SERVIZIO AREA FINANZIARIA 

 

DETERMINA N. 269   ANNO 2017 DEL 18-04-2017  
NUMERO DETERMINA DI AREA: 85 

 

OGGETTO: 

RIALLINEAMENTO DEI RESIDUI ATTIVI RIGUARDANTI I CANONI DI LOCAZIONE AI 

FINI DELLA REDAZIONE DEL RENDICONTO GENERALE DELLA GESTIONE ESERCIZIO 

2016. 

 

    

  

 

 

PREMESSO CHE : 

  

-    l’art. 3 c.               

del  D.Lgs.  118/2011   stabilisce:  “Al  fine  di  dare  attuazione  al  principio  contabile  generale 

della  competenza  finanziaria  enunciato  nell'allegato  1,  gli  enti  di  cui  al  comma  1   

provvedono,  annualmente,  al  riaccertamento  dei  residui  attivi  e  passivi,  verificando,  ai  fini

   

del  rendiconto,  le  ragioni  del  loro  mantenimento.  Le  regioni  escludono  dal  riaccertamento  

ordinario  dei  residui  quelli  derivanti  dal  perimetro sanitario cui si applica  il titolo II e, fino al 

31 dicembre 2015,  i residui  passivi finanziati da debito  autorizzato  e  non  contratto. 

Possono  essere  conservati  tra  i  residui  attivi  le  entrate  accertate  esigibili  nell'esercizio  di   

riferimento,  ma  non  incassate.  Possono  essere  conservate  tra  i  residui  passivi  le  spese   

impegnate, liquidate  o liquidabili nel corso  dell'esercizio,  ma  non pagate. Le entrate e le 

spese  accertate  e  impegnate non esigibili nell'esercizio considerato, sono immediatamente 

reimputate all'esercizio in cui sono esigibili “; 

-    l’allegato 4/2 del D.lgs 118/2011 relativo al principio contabile applicato relativo alla 

contabilità finanziaria secondo cui: “ L’accertamento costituisce la fase dell’entrata attraverso 

la quale sono verificati e attestati dal soggetto cui è affidata la gestione: 

a)  la ragione del credito;  

b)  il titolo giuridico che supporta il credito;  

c)   l’individuazione del soggetto debitore;  

d)  l’ammontare del credito;  

e)   la relativa scadenza.  

L’accertamento presuppone idonea documentazione e si perfeziona mediante l’atto gestionale con 

il quale vengono verificati ed attestati i requisiti anzidetti e con il quale si da atto specificamente 

della scadenza del credito in relazione a ciascun esercizio finanziario contemplato dal bilancio di 

previsione. 

L’iscrizione della posta contabile nel bilancio avviene in relazione al criterio della scadenza del 

credito rispetto a ciascun esercizio finanziario. L’accertamento delle entrate è effettuato 

  IL CAPO DELL' AREA FINANZIARIA 

  GABRIELE NUNZIATA 



nell’esercizio in cui sorge l’obbligazione attiva con imputazione contabile all’esercizio in cui scade 

il credito….. “; 

  

VISTI i prospetti allegati al presente provvedimento riportanti i residui definitivi relativi ai capitoli 

di entrata dei canoni di locazione al 31-12-2016; 

  

PRESO ATTO, dall’esame dei suddetti residui, che sussiste un disallineamento tra i dati della 

banca dati CED e i dati risultanti nella contabilità finanziaria dell’Istituto, dovuto a erronei e/o 

mancati aggiornamenti dei dati stessi; 

  

RITENUTO di procedere,  per quanto possibile, al fine di garantire la correttezza dei dati contabili 

e  del rendiconto generale della gestione dell’esercizio 2016, al riallineamento dei suddetti valori 

secondo il prospetto allegato al presente provvedimento; 

  

VISTA la deliberazione comm.le n. 130 del 23 Dicembre 2016 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2017/2019; 

  

VISTO il provvedimento del Dirigente generale del Dipartimento Infrastrutture e  Mobilità 

Trasporti dell’Assessorato delle Infrastrutture e  Mobilità Trasporti prot. N. 310 del 27/02/2017, 

acclarato al protocollo generale dell’Ente al n. 3255 del 28 Febbraio 2017; 

  

VISTA la deliberazione comm.le n. 13 del 28 febbraio 2017 con la quale si dichiara l’esecutività 

della predetta deliberazione comm.le n. 130 del 23 Dicembre 2016; 

  

             

D E T E R M I N A 
  

PRENDERE ATTO che sussiste un disallineamento tra i dati della banca dati CED e i dati 

risultanti nella contabilità finanziaria dell’Istituto, dovuto a erronei e/o mancati aggiornamenti dei 

dati stessi; 

  

PROCEDERE, per quanto possibile, al fine di garantire la correttezza dei dati contabili e  del 

rendiconto generale della gestione dell’esercizio 2016, al riallineamento dei suddetti valori secondo 

il prospetto allegato al presente provvedimento; 

  

TRASMETTERE la presente al Responsabile del servizio Contabilità e Programmazione perché 

provveda agli adempimenti consequenziali. 

  

  

   

 IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZIARIA 

 
GABRIELE NUNZIATA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

AREA FINANZIARIA 

SERVIZIO PROPONENTE 
AREA FINANZIARIA  

AREA INTERESSATA 
FINANZIARIA 

Oggetto: 

RIALLINEAMENTO DEI RESIDUI ATTIVI RIGUARDANTI I CANONI DI 

LOCAZIONE AI FINI DELLA REDAZIONE DEL RENDICONTO GENERALE 

DELLA GESTIONE ESERCIZIO 2016. 

VISTO   

Di regolarità contabile  

   

Data  18-04-2017 NUNZIATA GABRIELE 

 


